
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 78 del 08-02-2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2
lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), dell'intervento previsto
nell'azione del Piano di Zona 2018/19  "Centro ascolto e consulenza".C.I.G.:
Z5E3085ABE - Impegno di spesa.

Premesso che, con delibera di G.M. n. 30 dell’01.03.2019 è stato approvato il Piano di Zona
2018/19.
Che l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali  e del Lavoro con nota
prot. n.11429 del 22.04.2020 ha comunicato l’approvazione del suddetto Piano di Zona.
Che nello stesso sono state programmate le azioni previste e con determina n. 476 del
21.12.2020 sono state impegnate le somme relative agli interventi da realizzare nel nostro
Comune.
Che  tra le altre azioni, al fine di rafforzare i servizi sociali innovativi di sostegno ai nuclei
familiari multiproblematici è stata prevista la somma di € 9.800,00 per la realizzazione del
“Centro ascolto e consulenza”.
Che nella stessa azione è stato stabilito di esternalizzare il servizio.
Che pertanto, occorre acquisire detto servizio in oggetto perché necessario allo svolgimento
delle specifiche funzioni ed attività assegnate al Settore.
Che per l’affidamento del presente servizio non vi era l’obbligo del preventivo inserimento
nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs
50/2016 e ss. mm. ii. in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00.
Che è stata chiesta la disponibilità ad espletare i sopra citati servizi alla Società Cooperativa
Sociale Onlus Orizzonti con sede in via A. Musco n.3 Bronte, che ha i requisiti per eseguire
il servizio di cui trattasi in quanto iscritta anche all’Albo distrettuale degli Enti accreditati
per la categoria disabili, nell’ambito del Distretto Socio Sanitario D.15 di Bronte di cui il
Comune di Randazzo fa parte e che ha maturato una vasta esperienza pluriennale
nell’espletamento dei servizi socio assistenziali.
Che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L.
241/90 è individuato nel sottoscritto, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida
ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”.
Rilevato che l’articolo 1 del d. l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al
fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3
e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 31 dicembre 2021”;
Che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina
le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che
la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo
inferiore a 75.000 euro.
Che è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.
Lgs. 267/2000.
Atteso che:

ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d. l. 76/2020,-
convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di
affidamento mediante CUC/SUA;
non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad-
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre-
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;
che il valore del servizio oggetto dell’affidamento è di € 9.800,00, e prevede l’impiego di
uno Psicologo, per n. 392 ore, inquadrato nella categoria di riferimento prevista dal
Contratto delle Cooperative Sociali e a cui dovrà essere corrisposto un costo orario di €
25,00 per complessivi € 9.800,00, compresi di oneri di gestione all’1% e IVA;
Rilevato che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120,
ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e la dichiarazione
sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR del 28/12/2000 n. 445
sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice;
Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del
Comune;
Tutto ciò premesso,

SI PROPONE

di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Cooperativa Sociale Onlus “Orizzonti, C.F. e1)
P. IVA 04621910878, con sede legale in Bronte Via A. Musco n.3, la realizzazione del
“Centro ascolto e consulenza”, per l’importo di € 9.800,00, comprensiva di oneri di gestione
all’1% e IVA al 5%.
di stabilire che la spesa di € 9.800,00, trovi imputazione all’impegno n. 346 del 21.12.20202)
cap. 6500  del bilancio 2021, giusta determina n.476/20, che risultano compatibili con gli
stanziamenti di bilancio;
di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di3)
partecipazione, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1,
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento
del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si
procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
di dare atto:4)
che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z5E3085ABE.
che il servizio sarà disciplinato dall’allegato foglio di patti e condizioni;
che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità
nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge
77/2020, per le procedure avviate fino al 31/12/2020;
che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n.
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di
spesa in fase di liquidazione;
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo
della fatturazione elettronica;
che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti, dei dati richiesti;
che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013
e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto
sul sito internet dell'ente.
che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Fisauli Gaetano.
che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del
d.lgs. 267/2000.



Il Responsabile del Procedimento
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 76 del 09-02-2021
Reg. Gen. N. 163 del 12-02-2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2
lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), dell'intervento previsto
nell'azione del Piano di Zona 2018/19  "Centro ascolto e consulenza".C.I.G.:
Z5E3085ABE - Impegno di spesa.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   346/    2 del 12-02-2021  a Residuo 2020  CIG Z5E3085ABE

5° livello 12.03-1.03.02.15.009  Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo       6500 / Articolo
POTENZ.ASSIST.DOM.ANZIANI L.328/00 PIANO DI ZONA

Causale Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n.
76/2020 (l. 120/2020), dell'intervento previsto nell'azione del Piano di Zona 2018/19  "Centro ascolto e
consulenza".C.I.G.: Z5E3085ABE

Importo 2021 Euro 9.800,00

Addì 12-02-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


